
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COPIA 
 

COMUNE DI VILLAREGGIA 
Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: DEMOGRAFICO E SOCIALE  
 

N. 40/47 
del 

25/07/2024 
 

 
Responsabile del Servizio : AVERONO Marcella 

 
 
OGGETTO : 
TRASFERIMENTO DELLE RISORSE EFFETTIVE AGGIUNTIVE DI CUI ALLA LEGGE DI BILANCIO N. 
178/2020, ARTICOLO 1, COMMA 792, ANNI 2023 E 2024- ASSEGNAZIONE RISORSE AL CONSORZIO 
C.I.S.S.-A.C. 
 
 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di luglio nella sede 

comunale il sottoscritto, individuato ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267 e del Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, vigente, 

adotta la  seguente determinazione: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Determinazione n. 47 del 25/07/2024 
 
Oggetto : TRASFERIMENTO DELLE RISORSE EFFETTIVE AGGIUNTIVE DI CUI ALLA 

LEGGE DI BILANCIO N. 178/2020, ARTICOLO 1, COMMA 792, ANNI 2023 E 2024- 
ASSEGNAZIONE RISORSE AL CONSORZIO C.I.S.S.-A.C. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO-SOCIALE 

 
Visti: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 13/03/2024 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/03/2024 di approvazione del bilancio di 
previsione per gli esercizi 2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 13/03/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024-2026”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 24/07/2024 di variazione di assestamento generale 
e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24/07/2024 di adeguamento peg a seguito della 
variazione di assestamento generale e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024-
2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 di assegnazione risorse al C.I.S.S.-A.C. di cui alla Legge 
di bi9lancio n. 178/2020, art. 1, comma 792; 

- il Decreto del Sindaco n. 14/2024 del 19/06/2024 con il quale si è proceduto alla nomina del 
Responsabile del Servizio di cui in intestazione; 

 
premesso che: 

 con la legge 178/2020, art. 1 - comma 792, sono state stanziate, a partire dall’anno 2021, delle 
nuove risorse incrementative del Fondo solidarietà comunale, finalizzate al finanziamento ed allo 
sviluppo dei servizi sociali comunali svolti in forma singola o associata dai comuni delle regioni a 
statuto ordinario; 

 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri sono state definite le risorse effettive aggiuntive 
assegnate nell’ambito del Fondo Solidarietà Comunale 2023 e 2024 finalizzate al potenziamento dei 
servizi sociali ammontanti, per Il comune di Villareggia, ad  

o euro 4.089,98 per l’anno 2024 
o euro 4.010,83 per l’anno 2023 

 il comma 792 dell’art.1 della L.178/2020 prevede che le risorse aggiuntive che risultassero non 
destinate ad assicurare il livello dei servizi definiti sulla base degli obiettivi di servizio, sono 
recuperate a valere sul Fondo di solidarietà comunale attribuito ai medesimi comuni per l’anno 
successivo a quello di riferimento o, in caso di insufficienza dello stesso, secondo le modalità di cui ai 
commi 128 e 129 dell'art. 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228; 

viste le disponibilità al seguente cap. 4120/1888/1 del bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario;  
 
dato atto che:  

a) la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;  

b) sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 della legge 3/8/2009 n. 102 di conversione del 
D.L. 78/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’ente, i pagamenti conseguenti il presente 
impegno, risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica, 
così come attestato dal Responsabile del servizio finanziario; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

c) trattasi di una spesa non ricorrente, ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis, del D.Lgs. 267/2000; 
d)  sono state osservate le disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di 

cui al D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune 
di Villareggia; 

e) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
considerato che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del servizio 

DETERMINA 

1) per le motivazioni ed in base agli atti citati in premessa, di impegnare e contestualmente liquidare la 
somma di  

o Euro 4.089,98 per l’anno 2024 
o Euro 4.010,83 per l’anno 2023 

a favore del Consorzio CISSAC di Caluso, in attuazione della deliberazione della Giunta Comunale n. 
85 del 24/07/2024; 
 

2) di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità, di cui al Dlgs 118/2011, la spesa 
suddetta, esigibile nel 2024, al cap. 4120/1888/1 del bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente determinazione, in 

applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per 

eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale 

del Piemonte – Torino, o in alternativa entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( F.to AVERONO Marcella ) 

 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 
267/2000. 
 
C / R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo € 
C 2024 227 12071 4120 1888 1 4.010,83 
C 2024 228 12071 4120 1888 1 4.089,98 
 
 
Lì, 26/07/2024 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
( F.to  ARCH. FABRIZIO SALONO ) 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

26/07/2024. 

Lì, ______________ 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott. FRANCESCHINA Daniele 

 
 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Li  _____________  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
=======================================================================


